

 <b>ESTADO DE SANTA CATARINA</b> <b>PREFEITURA MUNICIPAL DE XANXERÊ</b> <b>CNPJ:</b> 83.009.860/0001-13 <b>Telefone:</b> (49) 3441-8500 <b>Endereço:</b> Rua Dr José de Miranda Ramos, 455 - Centro <b>CEP:</b> 89820-000 - Xanxerê / null	<b>Pregão presencial</b> <b>68/2021</b>
	<b>Número Processo:</b> 157/2021 <b>Data do Processo:</b> 03/09/2021

**OBJETO DO PROCESSO**

REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÕES FUTURAS E PARCELADAS DE MATERIAIS E SERVIÇOS DE ENGENHARIA DE TRAFEGO PARA EXECUÇÃO, FORNECIMENTO, IMPLANTAÇÃO DE SINALIZAÇÃO VIÁRIA HORIZONTAL NAS VIAS URBANAS DO MUNICÍPIO DE XANXERÊ, CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONSTANTE NO EDITAL E SEUS ANEXOS.

**ATA DE REUNIÃO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS Nº 1/2021**

No dia 22/09/2021 às 09:00 horas, reuniram-se os membros da Comissão de Licitação, designada pela(o) Portaria/Decreto Nº 310/2021, para julgamento das propostas de preço das proponentes habilitadas para fornecimento e/ou execução dos itens descritos no Processo Licitatório Nº 157/2021 na modalidade de Pregão presencial. Inicialmente procedeu-se a leitura do teor das propostas para estudo e análise de preço e outros fatores previstos no edital. Logo após julgadas as propostas, a comissão emitiu o parecer discriminando o(s) vencedor(es), conforme segue abaixo:

**PARECER DA COMISSÃO**

Dando inicio a sessão, o Pregoeiro recebeu os envelopes de proposta e documentação de habilitação (envelopes 01 e 02). Protocolou envelopes o proponente: SINASC SINALIZACAO E Construção de Rodovias Ltda, tendo como representante o Sr. Willian Stahelin. Verificou-se que o proponente protocolou os envelopes dentro do horário estabelecido no Edital. Na análise dos documentos de credenciamento, nada de irregular foi constatado. O Pregoeiro então solicitou aos presentes que verificassem a inviolabilidade dos envelopes de proposta e documentação. Depois de esclarecido as formas de procedimento do Pregão Presencial, o Pregoeiro determina a abertura do envelope contendo a proposta financeira da empresa. A proposta apresentada pelo proponente foi verificada em conformidade com as exigências do Edital e que os preços ofertados estão de acordo com o preço máximo previsto no Edital supra citado. Declarou-se aberta a sessão para proceder os lances verbais, de acordo com Relatório dos Lances anexo a presente Ata. Passou-se o exame da documentação apresentada e verificou-se que o proponente classificado para essa fase do certame cumpriu com os requisitos de habilitação definidos no item 08 do Edital. O Pregoeiro declara como vencedor do certame o proponente SINASC SINALIZACAO E Construção de Rodovias Ltda. Não houve intenção de recurso. O pregoeiro declara encerrada a presente sessão para posterior análise do processo pela Controladoria Geral e homologação do vencedor, pelo Prefeito Municipal, Sr. Oscar Martarello.

Lote: 1

Fornecedor: SINASC - SINALIZAÇÃO E CONSTRUÇÃO DE RODOVIAS LTDA

Nº Item	Descrição	UN	Marca	Quantidade	Valor Unit.	Valor Total
1	Sinalização horizontal com tinta acrílica à base de solvente, padrão ABNT NBR 11862, pelo processo de aspersão pneumática nas cores branco e/ou amarelo, para faixas, setas, símbolos, letras e algarismos – aplicação manual e/ou mecânica. Sinalização horizontal com tinta acrílica à base de solvente, padrão ABNT NBR 11862, pelo processo de aspersão pneumática nas cores branco e/ou amarelo, para faixas, setas, símbolos, letras e algarismos – aplicação manual e/ou mecânica.	M <sup>2</sup>	SINASC	10.000,00	31,1900	311.900,00
2	Sinalização horizontal com material termoplástico, aplicado pelo processo de aspersão padrão NBR 6831 e NBR 13159 da ABNT, nas cores branco e amarelo, na espessura de 1,5mm para faixas. Sinalização horizontal com material termoplástico, aplicado pelo processo de aspersão padrão NBR 6831 e NBR 13159 da ABNT, nas cores branco e amarelo, na espessura de 1,5mm para faixas.	MT <sup>2</sup>	SINASC	2.000,00	53,2900	106.580,00
3	Sinalização horizontal com material termoplástico, aplicado pelo processo de extrusão padrão NBR 6831 e NBR 13132 da ABNT, nas cores branco e amarelo, na espessura de 3,00mm para setas, símbolos, letras e algarismos. Sinalização horizontal com material termoplástico, aplicado pelo processo de extrusão padrão NBR 6831 e NBR 13132 da ABNT, nas cores branco e amarelo, na espessura de 3,00mm para setas, símbolos, letras e algarismos.	MT <sup>2</sup>	SINASC	2.000,00	89,2900	178.580,00

4	Aplicação manual de termoplástico pré-formado, autocolante, refletivo e termosensível, com e=2,00mm, conforme ABNT-NBR 16039/2012 (faixas de pedestres, setas, símbolos, pictogramas e dizeres) aplicação manual Aplicação manual de termoplástico pré-formado, autocolante, refletivo e termosensível, com e=2,00mm, conforme ABNT-NBR 16039/2012 (faixas de pedestres, setas, símbolos, pictogramas e dizeres) aplicação manual	MT <sup>2</sup>	SINASC	1.000,00	137,9500	137.950,00
---	--	-----------------	--------	----------	----------	------------

Valor total do lote: 735.010,00

Lote: 2

Fornecedor: SINASC - SINALIZAÇÃO E CONSTRUÇÃO DE RODOVIAS LTDA

Nº Item	Descrição	UN	Marca	Quantidade	Valor Unit.	Valor Total
5	Fornecimento de Tinta acrílica a base de solvente.Padrão ABNT NBR 11.862, na cor Branca, acondicionado em baldes com 18 litros, acompanhada de Laudo, lacrada e selada. Fornecimento de Tinta acrílica a base de solvente.Padrão ABNT NBR 11.862, na cor Branca, acondicionado em baldes com 18 litros, acompanhada de Laudo, lacrada e selada.	UND	VIALFLEX ICD	20,00	262,2400	5.244,80
6	Fornecimento de Tinta acrílica a base de solvente.Padrão ABNT NBR 11.862, na cor Amarela, acondicionado em baldes com 18 litros, acompanhada de Laudo, lacrada e selada. Fornecimento de Tinta acrílica a base de solvente.Padrão ABNT NBR 11.862, na cor Amarela, acondicionado em baldes com 18 litros, acompanhada de Laudo, lacrada e selada.	UND	VIALFLEX ICD	20,00	267,5200	5.350,40
7	Fornecimento de Tinta acrílica a base de solvente, padrão ABNT NBR 11.862, na cor Azul, acondicionado em baldes com 18 litros, acompanhada de Laudo, lacrada e selada. Fornecimento de Tinta acrílica a base de solvente, padrão ABNT NBR 11.862, na cor Azul, acondicionado em baldes com 18 litros, acompanhada de Laudo, lacrada e selada.	UND	VIALFLEX ICD	5,00	271,9200	1.359,60
8	Diluyente para tinta de demarcação viária, acondicionado em balde com 18 litros Diluyente para tinta de demarcação viária, acondicionado em balde com 18 litros	UND	ICD	10,00	163,6800	1.636,80
9	Microesfera de vidro (II-A), saco com 25 KG (NORMA NBR 16184:2013) Microesfera de vidro (II-A), saco com 25 KG (NORMA NBR 16184:2013)	SC	DRAGONLUX ICD	10,00	145,2000	1.452,00
10	Microesfera de vidro (I-B), saco com 25 KG (NORMA NBR 16184:2013) Microesfera de vidro (I-B), saco com 25 KG (NORMA NBR 16184:2013)	SC	DRAGONLUX ICD	10,00	145,2000	1.452,00

Valor total do lote: 16.495,60

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião de julgamento, da qual foi assinada a presente ata pela Comissão de Licitação e pelos representantes das proponentes.

Xanxerê, 22/09/2021

**Assinatura do pregoeiro e dos membros da comissão que estiveram presentes.**

JUCIMAR BORTONCELLO

PREGOEIRO

\_\_\_\_\_

DANIEL STRADA

PREGOEIRO

\_\_\_\_\_

MUNIQUE FRIEDERICH

PREGOEIRO

\_\_\_\_\_

**Assinatura dos representantes das empresas que estiveram presentes na sessão de julgamento:**

WILLIAN STAHELIN

(SINASC - SINALIZAÇÃO E CONSTRUÇÃO DE RODOVIAS LTDA)

\_\_\_\_\_